	Принят:

Педагогическим советом МКДОУ

детский сад «Ягодка»

Протокол № 1 от 17.09.2014г.


	Утвержден: 

заведующая МКДОУ

детский сад «Ягодка»

_______________________ А.С. Ложкина

Приказ  от  18.09.2014 №19


Годовой 

 учебный план

Муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения 

детский сад «Ягодка» с. Швариха Нолинского района Кировской области

на 2014-2015 учебный год.

Пояснительная записка к учебному плану

      Настоящий учебный план муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения детский сад «Ягодка» с. Швариха  Нолинского района Кировской области» составлен в соответствии:

- с Конвенцией ООН о правах ребёнка, 1989г.;

- с Федеральным законом от  29.12.2012  №  3273 – ФЗ   «Об образовании в Российской Федерации»;

- санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций

 ( СанПиН 2.4.1.3049-13);

-положением о лицензировании образовательной деятельности, утвержденным постановлением Правительства РФ от 31.03.2009г. №277;

- приказом Министерства образования РФ от 23.11.2009г. № 655 «Об утверждении и введении в действие Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования»;

- инструктивно-методическим письмом Минобразования РФ «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения» №65/23 – 16 от 14.03.2000г.;

- Уставом МКДОУ детский сад «Ягодка» с.Швариха  Нолинского района  Кировской области;

-Основной общеобразовательной программой Муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения детский сад «Ягодка»  Нолинского  района Кировской области  на основе примерной программы дошкольного образования «От рождения до школы» Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой.

В соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования отбор форм организации образовательного процесса предусматривает организацию детской деятельности в трех формах:

-непосредственно образовательная деятельность (НОД)

-образовательная деятельность, осуществляемая в ходе режимных моментов;

- самостоятельная деятельность детей.

Образовательный процесс  строится с учетом специфических для детей дошкольного возраста видов деятельности: игра, познавательно-исследовательская деятельность, музыкально-художественная деятельность, коммуникативная деятельность, двигательная деятельность, чтение (восприятие) художественной литературы, труд, продуктивная деятельность. НОД в младших группах проводится в игровой форме.

Учебный план обеспечивает оптимальную нагрузку на ребенка с целью защиты его от переутомления, предусматривает возможность реализации индивидуального подхода к ребенку, использование различных форм организации детей (групповой, подгрупповой, индивидуальной)

Основная цель учебного плана:

- регламентировать учебно-познавательную деятельность в процессе НОД;

- установить виды и формы организации образовательной деятельности;

- установить количество НОД в неделю.

Задачи:

- забота о здоровье, эмоциональном благополучии и своевременном всестороннем развитии каждого ребенка;

- совершенствовать пространственно-предметную и воспитательно-образовательную    среду, позволяющую развивать творчество в соответствии с интересами и наклонностями каждого ребенка;

- формировать у детей нравственные установки, новое нравственно-экологическое отношение к миру по законам добра, обеспечить условия для становления у выпускников ДОУ общечеловеческих ценностей;
- оптимизировать взаимодействие ДОУ с семьей воспитанников;

- соблюдение преемственности в работе детского сада и начальной школы, исключающей умственные и физические

перегрузки в содержании образования ребенка дошкольного возраста.

Учебный план является нормативным актом, устанавливающим образовательные области, виды непосредственно-образовательной деятельности и объем образовательной нагрузки, отводимый на проведение непосредственно-образовательной деятельности.

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки для детей дошкольного возраста составляет:

- для детей дошкольного возраста 3 года жизни -1 час 30 минут

- для детей дошкольного возраста 4 года жизни - 2 часа 45 минут

- для детей дошкольного возраста 6 года жизни - 6 часов 15 минут

- для детей дошкольного возраста 7 года жизни - 8 часов 30 минут

Учебный план составлен в соответствии с основной общеобразовательной программой дошкольного образования по образовательным областям: «Физическая культура», «Познание», «Коммуникация», «Чтение художественной

литературы», «Художественное творчество», «Музыка». Образовательные области «Социализация», «Труд», «Здоровье», «Безопасность» интегрируются с другими областями в процессе НОД, самостоятельной деятельности детей

и совместной деятельности воспитателя с детьми.

Общественно-полезный труд детей возрастов 5-6 лет, 6-7 лет проводится в форме самообслуживания, элементарного хозяйственно-бытового труда и труда на природе продолжительностью 20 минут в день.

Продолжительность непрерывной непосредственной образовательной деятельности составляет:

-для детей возраста 1,5-3 года – не более 1о минут,

- для детей возраста 3-4 года жизни - не более 15 минут,

- для детей возраста 5 года жизни - не более 20 минут,

- для детей возраста 7 года жизни - не более 30 минут.

Перерыв между периодами непрерывной образовательной деятельности - не менее 10 минут.

В разновозрастных группах продолжительность непосредственно образовательной деятельности дифференцируется в зависимости от возраста ребенка. С целью соблюдения возрастных регламентов непосредственная образовательная деятельность с детьми всех возрастов начинается одновременно с последующим выбыванием младших.

	Приоритетные направления, образовательные области
	Виды занятий
	Младшая группа
	Старшая группа

	
	
	1,5-3 года
	3-4 года
	4-6 лет
	6-7 лет

	
	
	Количество часов в неделю

	Инвариантная часть (обязательная)

	Познавательно-речевое направление
	
	2,5
	2,5
	4
	4,5

	Образовательные области

	Познание
	обучение грамоте
	
	
	
	1

	
	ФЭМП
	
	1
	1
	2

	
	конструирование
	0,5
	0,5
	1
	0,5

	Коммуникация
	развитие речи
	2
	0,5
	1
	0,5

	Чтение художественной литературы
	ознакомление с художественной литературой
	
	0,5
	1
	0,5

	Социально-личностное направление
	
	0,5
	0,5
	1
	2

	Образовательные области

	Социализация, труд, безопасность
	ознакомление с окружающим миром
	0,5
	0,5
	1
	2

	Художественно-эстетическое направление
	
	4
	4
	5
	5,5

	Образовательные области

	Музыка
	музыкальное
	2
	2
	2
	2

	Художественное творчество
	рисование
	1
	1
	2
	2

	
	лепка
	0,5
	0,5
	0,5
	0.5

	
	аппликация
	0,5
	0.5
	0,5
	0,5

	
	ручной труд
	
	
	
	0,5

	Физическое направление
	
	3
	3
	3
	3

	Образовательные области

	Физическая культура, здоровье
	физкультурное
	3
	3
	3
	3

	ИТОГО
	
	10
	10
	13
	15


Примечание: В возрасте 1,5-3 года и 3-4 года О.о. познание, познавательно-исследовательская, конструктивная деятельности чередуются по 0,5 с О.о. художественное творчество, аппликация.
В возрасте 4-6 лет,6-7 лет О.о. художественное творчество, лепка чередуются через неделю по 0,5 с О.о. художественное творчество, аппликация.

Сетка НОД на 2014-2015 учебный год

	Дни недели
	группа

	
	Младшая группа
	Старшая группа

	
	Дети до 3 лет
	3-4 года
	4-6 лет
	6-7 лет

	Понедельник
	1. Ознакомление с окружающим миром / конструирование

2.Физкультурное
	1. Ознакомление с окружающим миром -1,2,3нед. 
Экология- 4 нед.
2.Физкультурное
	1. Развитие речи

2.  Музыка


	1. Ознакомление с окружающим миром 

2.  Художественное творчество (рисование)

3. Физическая культура

	Вторник
	1. Коммуникация (развитие речи)/

2.Музыкальное
	1. Познание (ФЭМП)

2. Музыкальное
	1. Ознакомление с окружающим миром

2.Физическая культура

2-я половина дня:

3.Художественное творчество (рисование)
	1. Познание (ФЭМП)

2. Развитие речи/ознакомление с художественной литературой

3. Физическая культура

	Среда
	1. Художественное творчество /лепка, конструирование/
2. Физкультурное
	1. Художественное творчество

/лепка – 1,3 нед.,
конструирование -2,4 нед./
2.Физкультурное
	1. Познание (ФЭМП)

2. Музыка

2-я половина дня:

3. Конструирование 
	1. Познание (обучение грамоте)

2. Художественное творчество (лепка/аппликация)

3. Музыка

	Четверг
	1. Развитие речи
2. Музыкальное
	1. Развитие речи
2. Музыкальное
	1. Художественное творчество (рисование)

2.Физическая культура 

2-я половина дня:

3.Чтение художественной литературы
	1. Познание (ФЭМП) 

2. Художественное творчество (рисование)

3. Физическая культура

	Пятница 
	1. Художественное творчество (рисование) 

2. Физкультурное


	1. Художественное творчество

/рисование – 1,2, 3 нед.
аппликация – 4 нед./

2.Физкультурное

	1.Художественное творчество (лепка/аппликация)

2.Физическая культура на улице


	1.Ознакомление с окружающим миром

2. Ручной труд/конструирование

3. Музыка


